
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 от 21 мая 2025 года № 270 

 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Кыргызской Республики "О 
Типовом положении об условиях и порядке 

предоставления в аренду земель 
Государственного фонда сельскохозяйственных 

угодий" от 22 июня 2007 года № 243 

 

В целях обеспечения продовольственной безопасности путем повышения 
эффективности использования земель Государственного фонда 
сельскохозяйственных угодий, в соответствии со статьей 4 Земельного кодекса 
Кыргызской Республики, статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской 
Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О 
Типовом положении об условиях и порядке предоставления в аренду земель 
Государственного фонда сельскохозяйственных угодий" от 22 июня 2007 года № 
243 следующие изменения: 

в Типовом положении об условиях и порядке предоставления в аренду 
земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, одобренном 
вышеуказанным постановлением: 

- в пункте 1: 

в абзаце втором слова "исполнительным органом аильного, поселкового 
кенеша" заменить словами "исполнительным органом местного самоуправления - 
айыл окмоту"; 

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

"- объединенный сельскохозяйственный товаропроизводитель - 
объединенные сельскохозяйственные кооперативы со статусом юридического 
лица, занимающиеся сельскохозяйственным производством на земельном 
участке, принадлежащем членам на праве собственности или полученном в 
пользование (аренду);"; 

в абзаце тринадцатом слова "местного кенеша (айыл окмоту)" заменить 
словами "местного самоуправления (айыл окмоту)"; 

в абзаце двадцатом слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом 
Министров"; 

- в пункте 2: 

абзац первый после слова "хозяйствам" дополнить словами ", объединенным 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также экономически 



 

приоритетным субъектам сельского хозяйства, имеющим положительные 
результаты в ведении сельскохозяйственного производства"; 

абзац шестой после слова "кооперативов" дополнить словами ", 
объединенных сельскохозяйственных товаропроизводителей"; 

в абзаце восьмом слово "Правительства" заменить словами "Кабинета 
Министров"; 

- абзац восьмой пункта 11 после слова "кооперативов" дополнить словами ", 
объединенных сельскохозяйственных товаропроизводителей"; 

- абзац первый пункта 22 после слова "хозяйствам" дополнить словами ", 
объединенным сельскохозяйственным товаропроизводителям"; 

- абзац четвертый пункта 69 после слова "кооперативы" дополнить словами 
", объединенные сельскохозяйственные товаропроизводители"; 

- абзац второй пункта 85 после слова "кооперативы" дополнить словами ", 
объединенные сельскохозяйственные товаропроизводители"; 

- абзац первый пункта 88 после слова "хозяйствам" дополнить словами ", 
объединенным сельскохозяйственным товаропроизводителям"; 

- в пункте 89: 

в абзаце первом слова "исполнительных органов местных кенешей" 
заменить словами "исполнительных органов местных самоуправлений - айыл 
окмоту"; 

абзац четвертый после слова "хозяйствам" дополнить словами ", 
объединенным сельскохозяйственным товаропроизводителям"; 

- пункт 90 дополнить абзацем следующего содержания: 

"- направлять уведомление за один месяц до истечения срока аренды 
земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий с 
соответствующим предупреждением арендатору."; 

- абзац седьмой подпункта 2 пункта 101 признать утратившим силу; 

- пункт 102 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"При этом первичное оформление за государством правоудостоверяющего 
документа не требуется."; 

- в приложении 6 к вышеуказанному Типовому положению в абзаце 
четвертом слова "аильного, поселкового кенеша" заменить словами 
"исполнительного органа местного самоуправления (айыл окмоту)". 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со 
дня официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 23 мая 2025 года № 37 

  

Председатель  
Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

 

A.А.Касымалиев 

  

 


